
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：北京可瑞生物免疫细胞实验室建设项目 

建设单位（盖章）： 北京可瑞生物科技有限公司  

编制日期：   2021 年 8 月   

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
北京可瑞生物免疫细胞实验室建设项目 

项目代码  

建设单位

联系人 
王海军 联系方式 86464526-827 

建设地点 北京市海淀区中关村生命科学园西环路 21 号奥瑞金大厦北楼 1、3 层   

地理坐标 （  116 度  15 分 53.439 秒， 40 度  5 分 35.659 秒） 
[...]
0.3 0.3 0.25 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.3 

编号 DA001 DA002 DA003 DA004 DA005 DA006 DA007 DA008 DA009 

地理

坐标 

N: 40°6′2.325″ 40°6′2.289″ 40°6′2.264″ 40°6′2.214″ 40°6′2.167″ 40°6′2.923″ 40°6′2.909″ 40°6′2.887″ 40°6′2.862″ 

E: 116°16′37.222″ 116°16′37.189″ 116°16′37.124″ 116°16′37.106″ 116°16′37.060″ 116°16′37.711″ 116°16′37.690″ 116°16′37.675″ 116°16′37.625″ 

类型 一般排放口 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（2）达标可行性分析 

本项目代表性排气筒周围 200 米范围内最高建筑为本项目所在的奥瑞金大厦，高

度为 14.3m。本项目设 9 根排气筒（分布情况见下图），代表性排气筒的高度为 20m，

满足高于周围 200m 内建筑物 5m 以上的要求。 

 

 

图 4-1  本项目排气筒分布点位图 

项目有机废气排放对标情况详见下表。 

表 4-3      项目有机废气排放对标情况 

项目 项目排气筒 1~9 排放标准 达标情况 

非甲烷总烃排放浓度（mg/m3） 0.36~2.04 50 达标 

代表性排气筒非甲烷总烃排放速率（kg/h） 0.0122 6.0 达标 

 

由上表可以看出，本项目非甲烷总烃的排放浓度和排放速率均可满足北京市 《大

气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中表 3 相关限值要求。 

（3）大气污染防治措施可行性分析 

项目有机废气采用活性炭吸附的方式处理后外排，吸附法是利用多孔性固体吸附

剂处理气体混合物，使其中所含的一种或数种 VOCs 组分浓缩于固体表面上，以达到

脱除净化的目的。该方法去除率高，无二次污染，净化效率高，操作方便，且能实现

自动控制。 

此外，本项目设有生物安全二级实验室，离心、剧烈震荡或混匀等实验过程，实

N 



27 

 

验操作可能产生含病原微生物的气溶胶。本项目生物安全实验室的建设应满足《生物

安全实验室建设技术规范》（GB50346-2011）的要求。项目所有涉及生物活性的操作

均在 A2 型生物安全柜内进行，生物安全柜应配备高效过滤器。废气经过高效过滤器

处理后，能够有效去除有害微生物成分，经处理后的废气排至实验室内部，与实验室

的空气全部进入中央空调新风系统，经中央空调高效过滤器过滤后排放，可以保证其

排出的气体不含有病原微生物。 

根据《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《实验室挥发性

有机物污染防治技术规范》（DB11/T1736-2020），活性炭吸附法处理有机废气为可

行技术，因而本项目废气治理措施可行。 

（4）监测计划 

本项目监测项目及频次参照《排污单位自行监测技术指南—总则》（HJ819-2017）

中的有关规定进行。 

本项目具体监测点位选取及监测频次见下表。 

表 4-4      项目废气监测计划表 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准 

废气 
DA001~ 

DA009 

非甲烷总

烃 

每年监测 1

次 

《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）

“表 3 生产工艺废气及其他废气大气污染物排放

限值Ⅱ时段标准限值要求” 

 

（二）水污染物 

1、用水及排水 

项目用水由市政自来水管网提供。用水包括实验用水（纯水制备）和生活用水。

根据“建设内容”章节可知，项目总用水量为 0.72 m
3
/d，180 m

3
/a。 

项目排水包括实验器具第二、三次清洗废水、纯水制备废水和生活污水。根据“建

设内容”章节可知，项目总排水量为 0.603m
3
/d，150.75m

3
/a。第二、三次清洗废水、

纯水制备废水进入院内拟建废水处理设备后与经化粪池处理后的生活污水一同进入

市政污水管网，最终汇入永丰再生水厂处理。 

2、污染物源强 

项目实验器具第二、三次清洗废水中除含有少量血液样本外，水质较为清洁，且

水量较小，经拟建污水处理设施处理后与其他废水混合一同排入市政污水管网，水质

与生活污水相似。 

项目纯水制备废水中污染物除 TDS 较高外，其他污染物的浓度较低。参考纯水

制备设备浓排水水质检测报告（GDHL(检)20180529A206），浓水水质为 CODCr 

22mg/L、氨氮 0.496mg/L、BOD55.2mg/L、SS15mg/L。本次评价取水质浓度为 CODCr 

22mg/L、氨氮 0.5mg/L、BOD55.2mg/L、SS15mg/L。 



28 

 

项目排放的综合废水以生活污水为主要部分，水质与一般生活污水类似。参照《水

工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2 污水水量和水质”中给出的住宅、各

类公共建筑污水水质： CODCr 350~450mg/L，BOD5 180~250mg/L，SS 200~300mg/L，

NH3-N  35~40mg/L，pH 值 6.5~8.5。结合本项目特点，本次取 CODCr 350mg/L，BOD5 

210mg/L，SS 280mg/L，NH3-N 40mg/L，pH 值 6.5~8.5。 

3、治理措施 

（1）废水处理过程 

项目排放的第二、三次清洗废水、纯水制备废水进入院内拟建废水处理设备后与

经化粪池处理后的生活污水一同进入市政污水管网，最终汇入永丰再生水厂处理。 

根据出租方提供的材料，园区内设实验室污水处理设备一套，为园内承租方提供

实验室废水处理，废水处理规模为 15m
3
/d，设计处理水量分配如下表所示，出租方承

诺该实验室污水处理设备将在各承租方建成前具备条件处理汇集来的实验废水。 

表 4-5     污水处理设施来水情况一览表（设计估算） 

楼层 承租方 估算排水量（t/d） 

北楼一层 

可瑞 1.696 

宣武医院 0.344 

华夏英泰 0.032 

预留 A 0.272 

预留 B 0.272 

公共区 1.608 

小计 4.224 

北楼二层 北赛宏升 2.864 

北楼三层 

宣武医院 QC 1.19 

实验室区 1.34 

小计 2.53 

北楼合计 9.618 

南楼三层 预留 A 0.672 

 
预留 B 1.184 

 
启衡星 1.328 

 
奥瑞金 1.952 

南楼合计 5.136 

排水总计 14.754 

 

实验室污水处理设备的设计进水水质如下表： 

表 4-6     污水处理设施综合进水水质表  单位：mg/L，pH 除外 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 pH 

进水指标 1500 500 400 20 6-7 

 

污水处理设备的设计出水水质如下表： 

 



29 

 

表 4-7      污水处理设施废水排放水质表  单位：mg/L，pH 除外 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 pH 

出水指标 ≤500 ≤300 400 20 6-7 

 

实验室污水处理工艺采用以生化为主的工艺，详见下图： 

实验室废水

集水井

灭活水池1 灭活水池2

高浓度废水调节

水解酸化池

接触氧化池

沉淀池

次氯酸钠

污泥池污泥外运

污

泥

回

流

达标排放

次氯酸钠

 

图 4-2    园区实验废水处理工艺流程图 

（2）污水处理可行性分析 

根据建设单位提供的园区实验废水处理设计方案（中清国华（北京）环境科技有

限公司），工艺流程说明如下： 

园区内各企业产生的实验室废水经污水管道自流入集水池，经水泵加压后进入灭

活水池，通过投加次氯酸钠进行灭活，后进入调节池，废水在调节池内进行水质水量



30 

 

的均衡，调节 pH，防止后续处理设施的负荷冲击。调节池出水经提升泵输送至水解

酸化池，通过水解酸化作用提升废水的可生化性，出水流入接触氧化池，在接触氧化

池内通过微生物的新陈代谢功能使废水内的有机污染物得到有效降解，而后出水进入

沉淀池，在沉淀池进行固液分离，出水自流入消毒装置，消毒后达标排放。 

水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可

以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不

同， 将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细

菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质

转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定

良好基础。 

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点

是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保

证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的

缺陷。 其净化废水的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附废水中的有机物，

在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。 

整体废水处理工艺对 COD、BOD5、SS、氨氮的去除率分别为 89%、76%、74%、

68%。 

生活污水化粪池处理效率：根据《第一次全国污染源普查城镇生活产排系数手册》

中北京地区居民排污系数据及经验值，化粪池对排污系数据及经验值，化粪池对 

COD、BOD5、SS、氨氮的去除率分别为 21%、22%、30%、3%。 

4、废水达标分析 

项目清洗废水、纯水制备废水经园区拟建污水处理设施处理后与经化粪池处理后

的生活污水一同排入市政污水管网。各项废水的水质情况、污染物产生量、排放量见

下表。 

表 4-8      项目水污染物产生、排放情况表  

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 

实验器具第二、三次清洗废水产生浓度（mg/L） 350 210 280 40 

实验器具第二、三次清洗废水产生量（t/a） 11.25 11.25 11.25 11.25 

纯水制备废水产生浓度（mg/L） 22 5.2 15 0.5 

纯水制备废水产生量（t/a） 12 12 12 12 

实验废水产生浓度（mg/L） 180.71  104.30  143.23  19.61  

园区实验废水处理设施去除率（%） 89 76 74 68 

实验废水处理后排放浓度（mg/L） 19.88  25.03  37.24  6.28  

生活污水产生浓度（mg/L） 350 210 280 40 

生活污水产生量（t/a） 127.5 127.5 127.5 127.5 



31 

 

化粪池对各污染物综合去除率（%） 21 22 30 3 

生活污水排放浓度（mg/L） 276.5 163.8 196 38.8 

综合污水水质产生浓度（mg/L） 323.89  193.70  258.91  36.86  

污染物产生量（t/a） 0.0488  0.0292  0.0390  0.0056  

污染物消减量（t/a） 0.0131  0.0077  0.0132  0.0005  

污染物排放量（t/a） 0.0357  0.0215  0.0259  0.0051  

综合污水水质排放浓度（mg/L） 237 142  172  34 

水污染物排放标准（mg/L） 500 300 400 45 

 

由上表可以看出，项目排放的综合废水中各项污染物排放浓度分别为 CODCr 

237mg/L，BOD5 142mg/L，SS 172mg/L，NH3-N 34mg/L，污染物排放浓度符合北京市

《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中排入公共污水处理系统的水污染物

排放限值要求。 

5、排入城市集中污水处理厂的可行性分析 

永丰再生水厂隶属于北京碧海环境科技有限公司，位于海淀区西北旺镇友谊路皇

后店村东，永丰再生水厂自 2008 年 12 月正式投入运行以来，污水处理设备运转良好，

采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用卡鲁塞尔氧化沟处理工艺，经处理后的

污水水质排放标准为执行《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11890-2012）表

1 中 B 级标准。永丰再生水厂污水处理能力 3 万 m
3
/d，实际接纳量约为 2.6 万 m

3
/d，

尚有 0.4 万 m
3
/d 的日处理余量，本项目废水排放仅为 0.603m³/d，因此永丰再生水厂

有能力接纳本项目污水。 

表 4-9     项目废水治理措施及排放口说明汇总表  

废水类别 污染物 

废水治理措施 废水排放口 排

放

去

向 

排放规

律 编号名

称 
工艺 

处理

能力 

可

行

性 

编号及位置 

实验器具第

二、三次清

洗废水 

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、总余

氯 

TW001 

灭活+水解

酸化+生物

接触氧化+

消毒 

15m3/d 

防

治

措

施

技

术

可

行 

DW001，位于项

目所在园区东

北角，坐标
E:116°15′57.802″ 

N: 40°5′35.138″ 

永

丰

再

生

水

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放 

纯水制备废

水 

生活污水 

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮 

TW002 化粪池 / 

 

6、水环境影响结论 

项目排放的第二、三次清洗废水、纯水制备废水进入院内拟建废水处理设备后与